Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Подтелковская № 21 основная общеобразовательная школа
Приказ

20.12.2018 года                х. Калашников                                 № 81

    Об утверждении Плана работы

МБОУ Подтелковской № 21 ООШ по

противодействию коррупции на 2019 год

          С целью проведения работы по противодействию коррупции в сфере образования на 2019 год, предупреждения нарушений законодательства в сфере образования в МБОУ Подтелковской № 21 ООШ,

                                                                                          приказываю:

1.Назначить ответственным лицом  за проведение работы по противодействию коррупции в МБОУ Подтелковской № 21 ООШ в 2019 году учителя  истории Русакову Н.М.
2.Утвердить План МБОУ Подтелковской № 21 ООШ по противодействию коррупции  на 2019 год

                                     ( Приложение 1).

3.Утвердить График  приёма участников образовательного процесса  МБОУ Подтелковской № 21 ООШ   на 2019 год

                                       ( Приложение 2).

4.Довести до сведения работников школы  план  МБОУ Подтелковской № 21 ООШ по противодействию коррупции  на 2019 год,     график приема участников образовательного процесса на 2019 год до 29.12.2018 года.

4.Оформить информационный стенд до 12.01.2019 года

5.Контроль по исполнению данного приказа оставляю за собой.

            Директор

            МБОУ Подтелковской № 21 ООШ:________/Т.В.Чигридова/
С приказом ознакомлена: 20.12.2018г________/Н.М.Русакова/

 Приложение 1

                                                                                                                                                                          к приказу от 20.12.2018  № 81
      «Утверждаю»

Директор  МБОУ Подтелковской № 21 ООШ

                                                                                                                                                                                  __________/Т.В.Чигридова/

20.12.2018г

План
по противодействию коррупции

МБОУ Подтелковской № 21 ООШ на 2019 год
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Контрольный показатель

	1.
	Организация контроля за выполнением принятого в МБОУ Подтелковской № 21 ООШ плана мероприятий по противодействию коррупции  и выполнению нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней
	В течение года

	Чигридова Т.В.
	Аналитические справки, приказы

	2.
	Осуществление контроля за соблюдением работниками школы ограничений и запретов, предусмотренных законодательством
	В течение года

	Чигридова Т.В.
	аналитические справки

	3.
	Приведение должностных инструкций педагогических работников школы  в соответствие с принятыми административными регламентами предоставления гражданам и юридическим лицам муниципальных услуг - Четкая регламентация должностных обязанностей  в целях повышения их компетентности и создания барьера для коррупционных правонарушений
	январь-февраль
	Чигридова Т.В.
Губа А.И.

	4.
	Проведение совещаний с участниками образовательного процесса  по итогам проверок, предписаний и требованиям по их устранению. Проведение информационных, методических семинаров  по вопросам противодействия коррупции
	С момента  получения предписаний
	Чигридова Т.В.
Губа А.И.
	Протокол совещания, отчеты об устранении нарушений

	5.
	Обеспечение мероприятий, повышающих объективность и прозрачность при принятии нормативных правовых актов школьного уровня и управленческих решений

Размещение на школьном сайте информации о реализации планируемых мероприятий
	В течение года
	Чигридова Т.В.
Губа А.И.

	6.
	Приведение нормативно-правовой базы образовательного учреждения (устав, локальные акты, коллективный договор) в соответствие с действующим законодательством.
	В течение года
	Чигридова Т.В.

	7.
	Совершенствование нормативно-правовой и инструктивно-методической базы деятельности образовательного учреждения
	В течение года
	Чигридова Т.В.
	Приказы по МБОУ Подтелковской  №21 ООШ

	8.
	Совершенствование внутришкольного контроля. Внесение изменений и дополнений в имеющиеся планы. При осуществлении контроля учитывать изменения в законодательной базе, предписания контролирующих органов и др.
	до 01.08.2019 года
	Чигридова Т.В.
МС школы
	Аналитические справки, приказы

	9.
	Обеспечение повышение уровня компетентности педагогических работников образовательного учреждения  в вопросах исполнения законодательства в области образования, в том числе противокоррупционного направления, качества образования, лицензирования и государственной аккредитации:

- на курсах повышения квалификации при Ростовском ИПК и ПРО (по плану курсовой переподготовки);
-на муниципальном уровне (совещания, обучающие семинары, групповые и индивидуальные консультации и др.)

-на школьном уровне (совещания, семинары, консультации)

В рамках школьных семинаров и курсов до педагогических работников  образовательного учреждения  доводить основные требования по соблюдению законодательства в области образования и нормативно-правовой базы по противодействию коррупции.

	В течение года
В течение года

последний вторник месяца
	Чигридова Т.В.
Губа А.И.

Русакова Н.М.
	Приказы по школе

	10.
	Выявление зон повышенного коррупционного риска в деятельности образовательного учреждения, предотвращение правонарушений со стороны  работников образовательного учреждения (в рамках инспекционной деятельности, по информации прокуратуры, полиции, граждан и др.)

Проведение мониторинга и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции в деятельности по размещению государственных заказов, устранение выявленных коррупционных рисков

	В течение года
	Чигридова Т.В.
Губа А.И.
Русакова Н.М.
	Служебные записки, приказы

	11.
	Проведение разъяснительных бесед при оказании консультационной, информационной и практической помощи гражданам.
	Постоянно
	Чигридова Т.В.
Губа А.И.

Русакова Н.М.

	12.
	Рассмотрение в установленном порядке письма, жалоб и обращений  граждан по вопросам, входящим в компетенцию МБОУ Подтелковской № 21 ООШ и подготовка предложения для принятия в соответствии с действующим законодательством мер урегулирования спорных вопросов и устранению выявленных недостатков.
	В месячный срок
	Чигридова Т.В.
	Акты служебных расследований, ответы заявителям

	13.
	Работа по выполнению административных регламентов предоставления гражданам  муниципальных услуг
	В течение года
	Чигридова Т.В.

	Отчеты

	14.
	Проведение организационных мероприятий  по противодействию коррупции:

- назначение ответственных лиц за предупреждение коррупционных правонарушений и проявлений в школе;

- издание нормативно-правовых актов, дополнений в локальные акты  в части, касающейся вопросов по противодействию коррупции;

- изучение, применение и распространение опыта работы муниципального, регионального и федерального уровней  по противодействию коррупции в образовании.

- изучение инструктивно-методических писем:
по реализации антикоррупционной политики в 2018 г. и исполнении законодательства в области образования и трудовых отношений;

 -изучение в рамках предупредительных мер материал   обучающего семинара-презентации «Использование в учебно-воспитательном процессе образовательных учреждений учебно-методических пособий по антикоррупционному воспитанию обучающихся»
	До 11.01.2019 года

Апрель-май

Весь период

в течение года
сентябрь - октябрь
	Чигридова Т.В.
Русакова Н.М.

Чигридова Т.В.
	Приказы, протоколы,  письма

	15.
	Усиление работы по профилактике и выявлению коррупционных проявлений в образовательном учреждении в части незаконного взимания средств от родителей обучающихся.

Издать и довести до сведения участников образовательного учреждения приказы по школе, методические письма-рекомендации о недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся. Своевременное размещение  информации на сайте школы.

	Весь период

До 01.01.2019 года,
постоянно
	Чигридова Т.В.
Чигридова Т.В.
	Приказы,

методические письма-рекомендации, протоколы органов управления школой

	16.
	Обеспечить освещение в средствах массовой информации материалы по предупреждению коррупции, мониторингу обращений граждан

Систематическое опубликование в средствах массовой информации  информации о подписании контрактов, предусматривающих использование бюджетных средств, а также отчетов о целевом расходовании бюджетных средств
	Весь период

	Чигридова Т.В.
	Материалы публикаций

	17.
	Включение в учебные планы 8-9 классов модулей в рамках предметов, дисциплин правовой направленности, раскрывающих современные подходы к противодействию коррупции в Российской Федерации
	До 31.08.2019 года
	Чигридова Т.В..
	Учебный план МБОУ Подтелковской № 21 ООШ

	18.
	Разработка локальны нормативных документов, инструктивно-методических писем и информационных материалов по вопросам антикоррупционной деятельности, по предупреждению нарушений в области законодательства.
	Весь период

	Чигридова Т.В.

	Постановления главы Администрации Кашарского района, приказы Кашарского отдела образования, материалы, письма

	19.
	Принять меры по разработке и дальнейшей  реализации Плана мероприятий по совершенствованию порядка проведения ОГЭ-9 в  2019 году.
	Весь период

	Чигридова Т.В.
	Аналитические справки, приказы

	20
	Отчет директора школы перед работниками о проводимой работе по предупреждению коррупции
Проведение отчетов директора школы перед родителями обучающихся (родительский комитет)
	1 раз в квартал
	Чигридова Т.В.
	Отчеты

	21
	Проведение мониторинга всех локальных актов, издаваемых администрацией школы на предмет соответствия действующему законодательству
 (оформляется в виде заключения)
	1 раз в полугодие
	рабочая группа по противодействию коррупции
	Справки,

 заключения

	22
	Проверка новых должностных инструкций работников учреждения на предмет наличия в них коррупциогенных факторов, которые могут оказать влияние на работника при исполнении им своих должностных обязанностей
	Постоянно
	рабочая группа по противодействию коррупции
	справка

Приложение 2

                                                                                                                                                                            к приказу от 20.12.2018  № 81
      «Утверждаю»

Директор МБОУ Подтелковской № 21 ООШ

_______/Т.В.Чигридова./
      20.12.2018г
График  приёма граждан
в МБОУ Подтелковской № 21 ООШ на 2019 год.
	№

п/п.
	Фамилия, имя, отчество

	Должность
	День недели

	Время приёма

	1.
	Чигридова Таисия Васильевна
	директор
	Понедельник,
Среда,
Четверг
	9-00---16-30

	2
	Губа Александра Ивановна
	председатель профкома
	Пятница
	13-00---15-00

	3
	Русакова Наталья Михайловна
	ответственная за исполнение плана противодействия коррупции
	Вторник
	9-00---14-00